
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар 
мавзуи: «Тахкики раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 

02.00.04 - химияи физикй

Омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон дар 
харорат ва фишорхои баланд, таъсири омилхои гуногун ба раванди 
хлоронй, тарзи тозакунии чорхлориди карбон аз олудагхои моддахои 
бегона, омузиши тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи 
реаксионй дар раванди хлоронй, омузиши таркиби махсулоти раванди 
хлоронй ва асосноккунии термодинамикии раванди хлоронй мава 
вазифахои кори диссертатсионии мазкур мебошад.

Аз адабиёти илмй маълум аст, ки реаксияи байни силитсий бо 
чорхлориди карбон дар шароитхои мукаррарй гайри имкон мебошад, 
зеро силитсий ва чорхлориди карбон моддахои аз дихати химиявй 
устуворанд. Барои хлорондани силитсий бо чорхлориди карбон 
истифодаи автоклавхо мувофики максад мебошад, чунки имкони 
омузиши равандхои химиявй дар системахои сарбаста дар харорат ва 
фишори баланд дар он мавдуд мебошад. Бо истифодаи автоклавхо 
чорхлориди карбони дарадаи тозагиаш баланд ба даст овардан мумкин 
аст. Барои тахкики махсули хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон 
усулхои замонавй ба монанди усули спектроскопияи инфрасурх, усули 
тахкики рентгении фазавй, усули тахкики микроскопии электронй 
истифода карда шуд. Таркиби химиявии махсули реаксияи хлоронй бо 
усули хроматографиияи газй, усули спектралии атоми -эмиссионй, 
усулхи фотометрияи алангавй, усули фотометрияи махлулхо ва усулхои 
химиявй истифода карда шуданд.

Таъсири омилхои гуногун ба монанди харорат, вакти хлоронй, 
массаи силитсий ва хадми чорхлориди карбон ба раванди хлоронии 
силитсий омухта шудааст. Таркиби махсули раванди хлоронии силитсий 
бо чорхлориди карбон бо усулхои спектроскопияи инфрасурх, тахкики 
рентгении фазавй ва микроскопияи электронй омухта шудааст.

Ду нуктаи авторефератро хамдун лахзаи норавшани кор мехохам 
кайд намоям.

1. Мувофики акидаи муаллиф дар таркиби фазаи сахти махсули 
хлоронй асосан карбон ва нишонахои карбиди силитсий мавдуд аст. Дар 
таркиби махсули моеъ бошад, дорхлориди силитсий ва нишонахои 
хлорсиланхо ба кайд гирифта шудаанд. Оё онхо наметавонанд ба



дамдигар таъсир карда боиси гузаштани реаксиядои иловагй гарданд ва 
баромади реаксияро то андозае паст намоянд?

2. Дарадаи хлоронии силитсий дар автоклавной яккамерагй нисбат 
ба автоклавной дукамерагй зиёдтар мебошад - дайд гардидааст дар 
автореферат. Ин масъаларо бештар шарн додан хубтар мебуд. Нудтадои 
намчун норасой дайд гардида табиатан ва илман дузъй мебошанд.

Сохт, дадм ва мазмуни автореферата диссертатсияи мазкур, 
инчунин масъалагузорй, мунокимаронинои муфассал ва 
хулосабароринои амид ва мувофидати дамдигарии ондо гуводи 
таддидоти пурра андомёфта будани ин кори илмй мебошад. Маводи 
нашршуда мазмун ва сатди зарурии илмии диссертатсияро инъикос 
мекунад. Автореферати диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумдурии Тодикистон давобгу аст ва 
муаллифи он Лолаев Саймумин Шералиевич барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмдои химия аз руйи ихтисоси 02.00.04-химияи физикй 
сазовор мебошад.

Мушовири илми озмоишгоди
«Химия ва технологияи растанидои 
доругй»-и ИИТ ДМТ н.и.х. Самандарзода Н.Ю.

Имзои номзади илмдои димия, Н.Ю. Самандарзода-ро тасдик мекунам:
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